
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
referitor la stabilirea modalităţii de colectare a gunoiului menajer

şi transportul la locul de depozitare
Având în vedere:
- Prevederile Legii nr. 82/1991, rerepublicată, Legea contabilităţii
- Prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1752/2005 pentru aprobarea

reglementarilor contabile conforme cu directivele europene
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 548/1999 privind aprobarea Normelor   tehnice

pentru întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunelor,
oraşelor municipiilor şi judeţelor

- Prevederile Ordinului nr.1753/2004 pentru aprobarea Normelor privind organizarea si
efectuarea inventarierii elementelor de activ si de pasiv.

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al

acesteia, cu modificările ulterioare,
- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările

ulerioare
- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 349/2005 privind depozitarea deseurilor, cu

modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a  Guvernului nr. 78/2000 privind regimul

deseurilor, cu modificările şi completările ulterioare,
- Prevederile Ordinului nr. 1274/200 privind emiterea avizului de mediu la incetarea

activitatilor de eliminare a deseurilor, respectiv depozitare si incinerare, cu modificările şi
completările ulterioare,

- - Prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, cu
modificările şi completările ulterioare;

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de
achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de
concesiune de servicii cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nre. 1587/2003 privind aplicarea procedurii de
conciliere pentru soluţionarea divergenţelor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordinului nr. 155/2006 privind aprobarea Ghidului pentru atribuirea
contractelor de achizitie publica cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei de urgenta nr. 30/2006 privind functia de verificare a aspectelor
procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta de
urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a
contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu
modificările şi completările ulterioare cu modificările şi completările ulterioare;



2

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 71/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrari publice si a
contractelor de concesiune de servicii prevazute in Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de
lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu modificările şi completările
ulterioare

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 1660/2006 pentru aprobarea Normelor de aplicare
a prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica prin mijloace
electronice din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea
contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a
contractelor de concesiune de servicii cu modificările şi completările ulterioar

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.433/2004 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de
organizare si functionare a serviciilor publice de salubrizare, cu modificările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 3/2011 cu privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 2/2011 cu privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 17/2010 referitor la
salubrizarea şi gospodărirea comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.49/2010 referitor la
aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2011

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 29/2010 referitor la aprobarea
nomenclatorului stradal al comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt

- Prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 6/2011 referitor la aprobarea
bugetului local al comunei sârbii-Măgura pe anul 2011

- Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 12/2008 referitor la stabilirea
amplasamentelor punctelor de colectare al deşeurilor solide de pe raza comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 31/2009 referitor la desfiinţarea
spaţiilor existente de depozitare a deşeurilor în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt, şi
înfiinţarea unui singur punct de depozitare a deşeurilor la nivelul localităţii

- Raportul de necesitate întocmit de domnul Dobriţa Marcel, viceprimarul comunei,
înregistrat sub nr. 1062 din 20.05.2009, referitor la necesitatea desfiinţării spaţiilor
existente de depozitare a deşeurilor în comuna Sârbii-Măgura, judeţul Olt, şi înfiinţarea
unui singur punct de depozitare a deşeurilor la nivelul localităţii, întocmit cu respectarea
prevederilor Legii nr. 215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu
modificările şi completările ulterioare, şi a prevederilor Legii nr. 52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
referitor la necesitatea supunerii spre desbatere şi aprobare a proiectului de hotărâre
referitor la desfiinţarea spaţiilor existente de depozitare a deşeurilor în comuna Sârbii-
Măgura, judeţul Olt, şi înfiinţarea unui singur punct de depozitare a deşeurilor la nivelul
localităţii, numărul 1066 din 20.05.2009;

- Avizul favorabil al comisiei de specialitate al Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr.1275 din 24.06.2009, întrunită în data de 24.06.2009



3

- Prevederile Legii nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1065 din 20.05.2009
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 2 din Legea nr. 215/2001, privind

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art. 1. Asigurarea de către Consiliul Local Sârbii-Măgura prin încheierea unui contract
ferm de prestări servicii cu persoane fizice autorizate sau cu o societate specializată în
vederea colectării gunoiului menajer de la gospodăriile individuale şi de la societăţile
comerciale şi instituţiile publice , de pe raza comunei Sârbii-Măgura, judeţul Olt,
începând cu 01 mai 2011.

Art. 2. Pentru ridicarea gunoiului menajer de la gospodăriile individuale şi de la
societăţile comerciale şi instituţiile publice , de pe raza comunei Sârbii-Măgura, judeţul
Olt, Consiliul Local Sârbii-Măgura va asigura saci menajeri şi alte material.

Art. 3. În vederea ducerii la îndeplinire a art. 1 şi 2 se instituie taxă specială, după
cum urmează:

- gospodăriile individuale compuse dintr-o singură persoană, se stabileşte taxa de 10 lei
pe an.

- gospodăriile individuale compuse din mai multe persoane, se stabileşte taxa de 20 lei
pe an.

- societăţile comerciale şi instituţiile publice, se stabileşte taxa de 60 lei pe an.
Art. 4. Contractul de execuţie  a prestărilor se va încheia în temeiul Ordonanţei de

urgenţă nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de
concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările
şi completările ulterioare.

Art. 5. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.6. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi înaintată   Instituţiei
Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii

Nr. 25 22.04.2011

Preşedinte, Contrasemnează
Ilie Ionescu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


